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pieniu powszechnie stosowanym. Po takim
szczepieniu nie obserwuje się ,,skrzyżowania
miana", ani w owd nie spotyka się miana nie-
zanikającego, nawet gdy szczepi się dwuletnie
jałówki. Obraz serologiczny ulega zaburzeniu
jedynie po szczepionkach z wodorotlenkiern
glinu, lub w wypadku zbyt częstego stosowa-
nia S-19. W takich przypadkach istotnie owd
traci wartość diagnostyczną.

Jakkołwiek przedstawione tu obserwacje po-
klywaią się co do niezanikania miana w owd
ze spostrzeżeniami cytowanych autorów, to
jednak nie są porównywalne dane, dotvczące
wysokości obserwowanego miana. Wskutek
stosowane j różnorodnej techniki wykonania
owd, oraz zasad ustalania miana, dane poda-
wane pTzez autorów nie mogą być ściśle ze
sobą porównywane. Nasuwa się pilna potrzeba
standarvzacii odczynu wiązania d.opełniacza.

Wniosek końcowy.
Wyniki opisanych doświadczeń dowodzą, że

wartośó odczynu wiązania dopełniacza stoso-
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wanego łącznie z odczynern aglutynacji przy
rozróżnianiu reakcji poszczepiennych od za-
każenia, odnosi się tylko do metody jednora-
zowego szczepienia S-19, a nie do innych spo-
sobów utodporniania.
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Proby leczenia antybiotykami brucelozy bydła
Bruceloza występuje na całym świecie; wg HuI-

se (10) ilośó zarażonego bydła w niektórych krajaeh
sięga do 300io. IlTie ma kraju na świe,cie, gdzie bynie
szukano r-ra jradykalnie jszych metod walki z bruce-
1ozą. Tstnieje cały szereg publikacji na temat stale
udoskonalanych nretod rozpoznawczych brucelozy
oraz sposobów likwidacji tei choroby (1,4,7,8, 9, 17,
22). Nie można zastosować w walce z brucelozą
iednego schematu, który mógłby odpowiadać wszyst-
kim kra jom, ponieważ jest to uzależnione od roz-
maitych czynnil<ów ekonomicznych, epizootyeznych
itp. !V Stanach Zjednoczonych AP, jak podaje
Ml.ngle (16) od 1934 r. do 1954 r. zbadano 127 milio-
nów -sztuk bydła w 11 ;milionaeh obór, zaszczepiono
ponad 2i milionów sztuk cieląt szczepionką S-19.
Wyżej u,ymieirione badania i szczepienia przyczElły
się niewatolirvie do poważnego zmniejszenia się iloś-
ci obór zakażonych brucelozą, jednak daleko jeszcze
do całkolvitej likwidacji brucelozy.

W Szwecji wg Blórkmaru i wsp. (4) dzięki wyśo,-
kim nakładom finansowym, które wynosiły ,ponad
22 mi]iony ko,rlon oraz ,ł,prowadzeniu przymusu u,
walce z bruceloza przy zastosowaniu racjonalnych
meiod osiągnięto likwidację brucelozy jako choroby
masorve j.

TJ nas rł, kraju bruccloza i to tylko bruceloza by-
dłzr stanowi rł, dirlszit-tl ciągu problem, ale przede
.x,szystkim rł, hodow-lach wielkostadnych. W gospo-
darstlł,ach drobnotouzarowych brucel,oza by,dła też
rłuystępuje. jak również notuje się brucelozę innych
zwie,rząt ,Comowych i dzikich, jodnak wi,doeznie nie
stanowi specjalnego zaga,dnienia, skoro nie jest obję-
ta żadna planou,ą akcią.

W hodowlach wielkostadnych pomimo wpr,owa-
dzenia masowych ochrcnnych szczepień bydła szcze-
pionką S-l9, stosowania rewakcynacji, stałych okre-
56qlych kontrolnych badań serologicznvch itp. nie
uzy,skano na .ogół zadowalających wyników, W dal-
szym ciągu bruceloza bydła rv hodowli wielkostad-
nei iest problcmem niezmiernie trrrdnym i wyma-
gającym od służby weterynaryjnej olbrzymiego wy-

siłku. Na powyźsze wpływają plzyczyny subiektyw-
ne i obiektywne. Największą przeszkodą w likwida-
cji brucelozy, poza specyficznymi lr,łasnościami pa-
łeezki Brucella brucei uar. bot:is - są nieodpowied-
nie warunki zooweterynaryjnc w hodowlach wielko-
stadnych. Na ogół sirvierd"a się brak porodówek i
co najgorsze, że w nowo budowanych oborach nie
przewiduje się żadnych pomieszczeń z ptzeznacze-
niem na porodówki, chociaż jednocześnie wydziela

szereg małych pomies
ie zna ją kierownicy

proiektanci tych
eczna higiena przy

odpotiednie warunki sanitarne w oborach, jak rów-
nióź ciągła ro,tacja bydła lv gospodarstlvach wielko-
stacinych uzupełniają i tak już duze trudności w
.rwalnianiu obór od brucelozy.

Leczenie brucelozy
już od wielu lat
środki chemotera-

, jednak wyniki były
nież 7eczyć brucelozę

bydła antybiotykami, stosowano penicylinę (Ber-
man, 2), lccz,onrr ponadto aureomycyną, streptomycy-
ną, sulfadiazl,ną (Brpan,, Kin91 1, wsp., 3, 11, i inni)
alc równicż bczskutccznie.

Wielu epizootiologów w ogóle podważa sens le-
czenia brucelozy (Chodkowskź, Hulse, Lipni.ckż l
wsp,, 6, 10, l3).

Na ienie leczenia tltucelo-
zy p óu,nleż niedostatecznie
tozw sięga 20-60010 (Tusz-
kiewircz i wsp. 23).

Dzięki temu, że bruce ą bardzo
rozpowszechnioną, możn e poznaó
etiologię, patogenezę i natomiast
]eczenie brucelozy 1:ozostaje rłz dalszym ciągu w sfe-
ize niekończących się doświadczeń.
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Zasadniczą trudnością w leczeniu brucelozy jest
umiejscowienie się pałeczki Brucella w tkankach,
które są bardzo trudIro dostępne działaniu antybio-
tyków. Pałeczki Brucella umiejscoryvione śródkornór-
kowo lub w słabo ukrwionych tkankach, ze zŃzu-
miałych względów nie mogą podlegać dostatecznemu
działairiu środków leczniczych.

Brucelozę można zaliczyć do chorób zataż7iwych,
w ,których antybiotyki nie zapewniają całkowitej li-
kwidacji zakażenia (Chodkowski, Tuszkiewicz t
wsp., 6, 23), Niernniej jednak są publikacje na temat
skutecznego stosowania przy brucelozie środków
chemoterapeutycznych, rr!. ńn. i ant/biotyków.
Megn i wsp, (15) podają, że preparat ,,Pecudin" w
B00/o przypadków zapobiega zakażeniu brucelozą, nie
mając zarazem wpływu na miarto agluty,nacyjne.
Bardzo dobre wyniki w zapobieganiu por,onieniom u
bydła przy ostrej brucelozie uzyskiwano stosując an-
tybiotyk - mycoine Ca (Rossź t955). Albertsen, Car,
penteT, Kżllough, Kostner i wsp. (53) informują o za-
dowalających wynikach leczenia brucelozy przy uży-
ciu terramycyny łącznie z innymi antybiotykami,

Własne próby Ieczenia
bruc eIozy bydła

W gospodarstwie K-IV w povdecie rnalbor-
skim u bardzo cennego bydła imlportowanego
z Holandii wystąpiła w 1959 r. ostra bruce-
loza. Wyjątkowo złośliwa forma brucelozy
była przyczyną wystąpienia masowych roniefi
u bydła,

Badania bakteriologiczne i serologiczne prze-
pr,owadzone przez WZHW Gdańsk-Oliwa po-
twierdziły b,rucelozę bydła w oborze go§po-'
d,arstwa K-IV. Katastrofalna sytuacja w obo-
rze w/w g,ospodarstwa zmusiła do podjęcia
bezz,wło,cznej decyzji zahamowania za wszelką
cenę dalszych ronień bydła, a tym samyTn
uratowania bardzo wai,tościowego materiału
ho,dowlanego,. Po zapoznaniu się z publikacja-
mi na ten temrat i p,o przekonsultowaniu z Ka-
tedrą Epizootiołogii SGGW (2I) prz-ystąpiłemi
bezzwłocznlie do próby zapobiegania por,onie-
niom b5rdła na tle brucelozy p,rzy ł<ombinrowa-
nym zasto,sowaniu dużyżah dawek terrarnycy-
ny i streptomycyny.

Pierwsza grupa leczonych krów cielnych w
ilości 12 sztuk, u których stwierdzono bruce-
lozę zastała o,dizolowan,a w osob,nym połrriesz-
czeniu.

Zastosowano nastepujące leczenie - krowy
otrzyrnywały parenteralnie terramycynę w
ilości 10 rn-g/kg wagi eo 36 godzin, na prze-
mian dożylnie i donrięśniowo oraz każdonaz,a,
wo streptornycynę w ilości 0,5/50 kg wagi
rwilerzęcia, j ednak wvłącznie domięŚniowo.

Podany powyżej zabieg zastosowano 5-krot-
nie wszystkim krouro,rn he:zzwłocznie po stwier-
dzeniu brucelozy. Terram,ycynę i strętorny-
cynę w tych sarnych dawkach i odsĘpach go-
dzin zastosorwano, ponownie każdej krowie in-
dywidualnie na początku rrozpoczynającego siq
7 miesiąca ciąży.

Identvczne próby zapobiegania poronieniorn
b5ldła zastosowano w gosprodarstwa,cll F, P. W.
i G, W oborze należącej do Spółdzielni Pro-
dukc}jnej ,,P" wystąpiła ostla bruceloza, by-

7o

dło zostało z|aszczep,ione interwenrcyjnie szcze-
pionką S-19 (rewakcynacja), m. in. zaszcze-
piono również kro.rvy wysokocielne. Dnia na-
stępłrego p|o, 7.aszczep.,i niu u 3 sztuk brucelo-
dodatnich wystąpiły typołv,e zwiastunowe
objawy zbliżającego się ploronienia. King i wsp.
(12), a przede wvystkim Rob,erts i wsp. (20)
podają, że u większŃci szczepionego S-19 by-
dła występuje po zaszczepieniu przemijająca
bakteriemia, rnogą występowaó nawet zejścia
lśrniertelne na tym tle. Objawy zwiastunornre
rronienia nxogły wystąpió jąk z pawyższego
wynika na skutek szczepienia S-19, względnie
a powodu trwającej już brucelozy, któna była
shlrierdzona serologicznie u tych 3 krów. Bez-
zwł,ocznie zastos,owano antybiotyki wg opisanej
metody i jl:ż p,o pierwszym cyklu leczenia
u 2 krów po upływie ok. l2 godzin objawy
zwiastunowe ronienia ustąpiły, natorniast :,

krcywa porrołriła.
W okresie 1959-1962 r. objęto próbą lecze-

nia 87 sztuk bydła cielnego w 5 grupach.
Bydło pochodziło z go|sp,darstw wielkostad-
nych., gdzie w obo,rach występowały masowe
nonienia na tle brucelozy.

Do próby leczenia pierwszej grupy bydła
w gospodars,twie K-IV uż5zto terramycyny pro-
dukcji ,,Pfizera", natomiast w n,asfęppych gru-
pach bydło cielne bruce]ododatnie otrzymylvało
terramycynę produkcji krajowej (część terra-
mycyny stanowiła seria próbna ottzyrmana z
Instytutu Antybiotyków w Warszawie), nato-
miast streptomycynę zastosowano wyłącznie
produkcji krajowej.

Bydło w większości wypadków po dożyl-
nych wlewach ternamycyny reagowało indy-
widualnie zwyżką temperatury ciała w gra-
'nicrach o,d 0,2o C do 3,1o C, Należy nadmienió,
że przd rozpoczęciem ].eczenia bydła tempe-
ratura ciała mierzona zawsze w godzinach po-
południowych wynosiła u badanych sztuk od
38,4o C do 40,6" C. Pol kilku cyklach zabiegów
leczriczych wg podanej rnetody, temperatura
ciała badanego bydła ulegała stabilizacji i nie
przekt,aezała granic normy.- 

Ptze,ulażnie w miejscach, gdzie wprowadzono
domięśniowo terramycynę występowały obrzę-
ki i bolesność przy dotyku. Ww odczyny
miejscowe w większŃci przypadków ustępo-
wały przed upływem 36 godzin.

Orrr,ówienie wyn ików 1eczenią
Leczeniem, a nas,tępnie obserwacją, jak już

wsp,omniano, objęto bydło wyłącznie z hodowli
wiókostadnej. Ob,serwacje dotyczą oknesu
1959-1962 r. Pierwsze próby leczeni,a ostrej
brucelozy p,rzeprowadzono na 12 sztukach by-
dła w grospodarstwie K-IV, ,następnie na 13 szt.
w gospodarstwie F. W okresie późniejszym
przópnówadzono równiez próby leczenia w go-
ipodirstwach P.W. i G. Bydło z w/w gospo-
darstw w następnych latach podlegało z wy-
jątkiem gospodarstwa K-IV, ciągłym rotacjont,



Nr2 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XX

co w poważnym stopniu utrudniało stałą ob-
serwację. Należy jednak stwierdzić, że u sztuk
o,bjętych całyrrl cyklem leczenia ciąże kohczyły
się normalnynri po,rodami, nie stwierdzono
żadnych odchyleń od normy. W gospodarstwic
K-IV, gdzie znajdoryv,ało się bvdło importowane
z Holandii, sztuki z bruce]ozą nie poddane
]eczeniu roniły rnasowo, natomiast wszystkie
krow5z poddane leczeniu wycielały się nor-
malnie, nie noto,wano przedwczesnych poro-
dów, ci,elęta ro,dziły się normalne o wadze od-
powiadaiącej tej rasie bydła, Wszystkie krowy
Ieczone na ogół wydalały łożyska z macicy
bez potrzeby uciekania się do specjalrrych za-
biegóu, manualnych, lub stosowania środków
chemoterapeutycznych,

Payne (1B) w swojej pracy na temat mecha-
nizmu przedostawania się pałeczek Brucella
do maci,cy ciężarnych krów podaje, że w ma-
cicy p,owstają zapalenia tkanki łącznej, która
znajduje się pomiędzy gruczołami macicy.
Pałeczki Brucella i ich toksyny powodują za-
tkani,a naczyft krwionośnych macicy, nato-
miast kotyledony ulegają martwicy. Jak wia-
d,orno pow;rższ,e je,st przyczyną poronień, a na_
stepnie zatrzyrnań łożyska,

Rżchardson, T ws
dają w swoich o
działaniu antybi zy
mycyny i streptomycyny w likwidacji obja-
lvów ostrej brucelozy, usuw:niu objawów sep-
tycznvch itp, Powyżve w pewnym stopniu
tłumaczy zahamowanie poronień, jak również
częściowo,,vyj aśnia pTzy {:zynę norm'alnego wy-
dalania łożyska u sztuk leczon;,ch.

Trudno jest usto,sunkować się do oceny wy-
ników leczenia brucelozy bydła opisaną me-
todą. Ptzy brucelozie bydła bardzo trudno,
\,vzg]ędn:e wrqcz niemczłiwe jest użycie słowil
,,Mryleczono", ponieważ specvficzne własno,ści
pałeczki Brucella uniemożiiwiają uzycie takie-
go sfcrinulorvania.

Ostatni,e rvyniki badań serologicznych wyka-
zaly v, pierwszej grupie bydła leczonego (go-
spcdarstwo K-IV) - tł-lko u jednej krowy
wynik brucelododatni. Przeprowadzone rów-
nież plzez WZ}IW Gdańsk-Oliwa badania

Wielkość strat gospodarczych spowodowa-
nych brucelozą zwierząt osiąga obecnie poważ.-
ne rozmiary, Poza tym problem ten ma duże
znaczenie epidemiologiczne, gdyż cho,re zwie-
rzęta są źródłem zakażenia dla ludzi.

Stosu.nkowo najlepiej opracowano dotych-
czas zagadnienię brucelozy u bydła, co znaj-

bakteriologiczne łożysk i wód płodowych, a
następnie mleka ,od kró.ł leczonych nie wyka-
zały w materiale obecności pałeczek Brucella.

W związku z tym, że wyniki ujemne badan
bakteriologicznych przy brucelozie nie upo-
ważniają na ogół do wykluczenia brucelozy
(Biirkż i inni 5), tym samym nie mozna, op,ie-
rając się na w/w wynikach badań bakteńolo-
gicznych stwierdzić, że ptzy zas,tosorł/aniu opi-
sanej metody lecz,enia brucelozy nastąpiło cał-
kowite wyleczenie bydła.

Reasumując, mlożna stwierdzić, że zastx,o-
wanie terramycyny (oxyterracyna) i strepto-
mycyny (dihydrostreptomycyna) przy bruce-
lozie bydła niezawodnie likwiduje objawy bru-
celozy m. in, zapobiega poronienio,rrr bydła na
tym tle, natomiast nie p,rowadzi do całkowi-
tego wyleczenia bydła.

składam serdeczne podziękowanie Instytutowi Antybiotyków
w warszawie, jak również Przedst. ,,Plizer" w warszawie
za nieodpłatne plzekazanie antybiotyJ<ów, które zostały wy-
korzystane przy próbach leczenja brucelozy bydła.
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duje swoje odbicie rv odpowiednich zatządze-
niach dotvczących zwalczania tej choroby.
Walka z brucelozą innych zwierząt oraz pyta-
nie w iakim *stopniu mogą byó one rez€rwu-
Etl,em pałeczki RTucell,,J, p,clzosta je nadal za-
gadnieniem otwartym i interesującym wielu
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